PAGE

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ЧКАЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

третий созыв

РЕШЕНИЕ

27 апреля 2017 года                       №64

	Об утверждении муниципальной программы  «Комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципального образования Чкаловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской  области на 2017 – 2031 годы».

В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от  01.10.2015года « Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов» и руководствуясь Уставом муниципального образования Чкаловский сельсовет, Совет депутатов муниципального образования Чкаловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области решил:

   1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципального образования Чкаловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской  области на 2017 – 2031 годы», согласно приложению
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам агропромышленного комплекса, жилищно-коммунального хозяйства, строительства и сферы обслуживания.

3.  Настоящее решение подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

 4. Настоящее решение вступает в силу после обнародования на территории муниципального образования Чкаловский сельсовет.

Глава муниципального образования,                                                                          председатель  Совета депутатов                                                       С.А.Фоменко

Разослано: прокуратуре Оренбургского района, в дело
Приложениек решению Совета депутатовмуниципального образованияЧкаловский сельсоветОренбургского района                                                                                               Оренбургской област                                                                                                               от 27.04.2017 г.  № 64
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципального образования Чкаловский сельсоветОренбургского района Оренбургской  области на 2017 – 2031 годы»

п. Чкалов
2017 г.

Муниципальная программа

«Комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципального образования Чкаловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской  области

на 2017 – 2031 годы».
Паспорт Программы

	1.1  Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Чкаловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2017-2031 гг.

	1.2   Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 ноября 2003 года» Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,

Устав муниципального образования Чкаловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области,

Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов»

Генеральный план муниципального образования Чкаловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

	1.3.  Наименование заказчика и разработчика Программы, их местонахождение
	Администрация муниципального образования Чкаловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области,

460536, Оренбургская область, Оренбургский район, п. Чкалов, ул. Беляевская, 8

	1.4. Цель Программы
	Создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения посёлка

	1.6.  Сроки реализации Программы
	2017-2031 годы

	1.7.   Исполнители Программы
	Программа реализуется с участием и финансированием бюджетов всех уровней (области, района, поселения)

	1.8.  Целевые показатели       (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	-Площадь жилых помещений, введённая в эксплуатацию за год,

-доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, обеспеченных дошкольными учреждениями,

- доля детей школьного возраста, обеспеченных ученическими местами для занятий в школе в одну смену,

-доля автомобильных дорог, с удовлетворительным техническим состоянием,

- доля населения, обеспеченных спортивными сооружениями.

	1.9. Объёмы и источники финансирования Программы
	Программа предполагает финансирование за счёт бюджетов всех уровней в сумме 3130 тыс. руб. в т.ч.: федеральный бюджет - 2075 тыс.руб.

Областной бюджет - 285 тыс. руб.

бюджет района - 45 тыс. руб.

бюджет поселения - 725 тыс. руб.

иные источники – 0 тыс.руб.

	1.10.  Описание запланированных мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	Разработка проектов планировки территории и межевание земельных участков под строительство объектов социальной инфраструктуры

-разработка проектно-сметной документации по строительству и реконструкции объектов социальной сферы,

-строительство и реконструкция объектов социальной инфраструктуры

	1.11   Ожидаемые результаты реализации Комплексной Программы
	Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения п. Чкалов

-нормативная доступность и обеспеченность объектами социальной инфраструктуры жителей п. Чкалов

	1.12   Организация контроля за исполнением

 программы
	Оперативный контроль за исполнением Программы осуществляет администрация и Совет депутатов муниципального образования Чкаловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.

Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры муниципального образования Чкаловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, описание проблемы.
Муниципальное образование Чкаловский сельсовет – одно из 31 сельских поселений Оренбургского района. Оно граничит на севере с Неженским, на западе – с Благословенским, на юге – с Бердянским, на востоке – с Самородовским сельсоветами. Площадь МО Чкаловский сельсовет составляет 16351 га, численность населения – 2137 чел. В состав МО Чкаловский сельсовет входят:

- пос.Чкалов (численность населения – 1995 чел.);

- пос. Благословенское Лесничество (численность населения – 42 чел.),

По территории муниципального образования проходит автодорога Оренбург – Беляевка, которая связывает муниципальный район с областным центром. Административный центр муниципального образования – пос.Чкалов, расположен в 25 км. от областного центра города Оренбург.

Для расчета перспективной численности населения в Генеральном плане муниципального образования использовался оптимистический вариант. Учитывая близость поселения к городу Оренбургу, а также то обстоятельство, что в настоящее время новое жилищное строительство на территории поселка осуществляется в основном за счет средств жителей города Оренбурга, желающих в последующем переехать жить во вновь построенные дома, для проведения расчетов при разработке генерального плана поселения принята численность населения на первую очередь – 3000 человек, на перспективный срок реализации генерального плана – 4000 человек.

Изменение численности населения будет зависеть от социально-экономического развития поселения, улучшения социально-культурного обслуживания населения, обусловленного развитием различных функций поселения.

Анализ численности населения по годам и структура трудовых ресурсов указывает на наличие маятниковой миграции, для уменьшения которой и повышения экономической стабильности в поселении необходимо обновление производственных фондов, сдерживающих темпы экономического роста, развитие малого бизнеса, стимулирование инвестиционной активности, увеличение бюджетных средств по активизации деятельности предприятий, налаживание сбыта продукции, производимой в селе.

Система образования муниципального образования Чкаловский сельсовет включает следующие учреждения:

- 1 детский сад;

-  МБОУ средняя общеобразовательная школа
Таблица 2.1.1 Объекты образования

	Наименование и местонахождение учреждения
	Проектная мощность, чел.
	Количество учащихся, чел.
	Резерв

(+)

Дефицит

(-)
	Год ввода/реконструкция

	Детские сады

	МБДОУ "Звездочка"
	140
	104
	+36
	1986 г

	Школы, лицеи

	МБОУ "Чкаловская СОШ"
	460
	178
	+282
	1974 г

Из таблицы 2.1.1 следует, что в образовательных учреждениях, расположенных в п. Чкалов нехватка мест не выявлена.
Культурно-просветительные учреждения

На территории МО Чкаловский сельсовет расположен Дом культуры на 360 мест.

Спортивные учреждения

На территории сельсовета действуют следующие объекты физической культуры и спорта:

Таблица 2.1.2 Спортивные сооружения

	Наименование объекта.

Местонахождение
	Кол-во
	мощность

проектная, мест
	Год ввода \реконструкция

	Спортзал при общеобразовательных учреждениях
	1
	100
	1974 г.

	Площадка (летняя)
	1
	250
	x

	Многофункциональная спортивная площадка (летняя)
	1
	200
	2016 г.

x – данные отсутствуют

На сегодняшний день зарезервирован земельный участок S=8000 м2 для  строительства универсального спортивного стадиона  по ул. Уральской.

Учреждения здравоохранения

Население МО Чкаловский сельсовет обслуживает Чкаловская врачебная амбулатория, в которой имеется: фельдшер-акушер, медсестра, педиатр, терапевт, лаборатория. Аптечные пункты отсутствуют.

На территории сельсовета гостиницы отсутствуют. В границах муниципального образования расположены 2 кладбища.

В ближайшие годы, в связи с экономическим кризисом и отсутствием у жителей средств на строительство жилья, объём жилищного строительства сократится. Проблема жилищного строительства в том, что ведётся оно беспорядочно, нет комплексного освоения территории под застройку с обеспечением жилых домов дорожной и коммунальной инфраструктурами. Между тем на качество жизни населения влияют обеспеченность услугами образования, здравоохранения, физкультуры и спорта, транспортного обслуживания населения.

За период с 2006-2010 годы на территории муниципального образования предоставление земельных участков для строительства ИЖС и ЛПХ составило около 450 участков.

В настоящее время к застраиваемому массиву подведено электричество, газопровод (центральные сети), построены дороги на улице Транспортной и проезде Центральном с твердым покрытием.

За последние 2-3 года в связи с экономическим кризисом темп индивидуального жилищного строительства уменьшился. В настоящее время строительство ведется более чем на 50 % земельных участков.

Введено жилья на отчетный период (с 2006 года) около 10 000 м2. Ежегодно сдается и вводится в эксплуатацию около 1000 м2

Прирост населения составляет 78 человек за счет демографического роста и миграционного прироста.
Перечень и описание основных мероприятий

муниципальной программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципального образования Чкаловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской  области на 2017 – 2031 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемый непосредственный результат
	Взаимосвязь с целевыми                     индикаторами

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Строительство  спортивного летнего стадиона.
	Администрация МО Чкаловский сельсовет
	2017-2021гг
	Развитие культурного отдыха населения

	Увеличение площади обустроенных зон отдыха, спортивных и  детских площадок на территории поселения

	2
	Строительство ФОК
	Правительство Оренбургской области
	2022-2026гг
	Развитие спорта

	Увеличение площади обустроенных спортивных зон на территории поселения

	3
	Межевание земельного  участка под строительство детского сада, постановка на кадастровый учет и оформление права
	Администрация МО Оренбургский район
	2027-2031гг
	Развитие образования
	Увеличение площади зон, предназначенных для образования населения

	4
	Строительство детского сада в районе ул.Производственный квартал
	Правительство Оренбургской области
	2027-2031гг
	Развитие образования
	Увеличение дошкольных образовательных учреждений

Оценка объемов и источников финансирования мероприятий

муниципальной программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципального образования Чкаловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской  области на 2017 – 2031 годы» за счет всех источников финансирования

	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Оценка расходов, тыс. рублей

	Итого
	очередной 2017 год
	первый 2018 год планового периода
	второй 2019 год планового периода
	третий 2020 год планового периода
	2021 год завершения действия программы
	2022-2031гг

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Строительство  спортивного летнего стадиона
	Всего,

в том числе:
	2725
	-
	1000
	1000
	625
	50
	50

	средства федерального бюджета
	2000
	-
	750
	750
	500
	-
	-

	средства областного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	средства районного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	собственные средства бюджета поселения
	725
	-
	250
	250
	125
	50
	50

	иные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Строительство ФОК
	Всего,

в том числе:
	110
	-
	-
	-
	-
	-
	110

	средства федерального бюджета
	75
	-
	-
	-
	-
	-
	75

	средства областного бюджета
	35
	-
	-
	-
	-
	-
	35

	средства районного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	собственные средства бюджета поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	иные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Межевание земельного  участка под строительство детского сада, постановка на кадастровый учет и оформление права
	Всего,

в том числе:
	45
	-
	-
	-
	-
	-
	45

	средства федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	средства областного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	средства районного бюджета
	45
	-
	-
	-
	-
	-
	45

	собственные средства бюджета поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	иные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Строительство детского сада в районе ул.Производственный квартал
	Всего,

в том числе:
	250 000
	-
	-
	-
	-
	-
	250 000

	средства федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	средства областного бюджета
	250 000
	-
	-
	-
	-
	-
	250 000

	средства районного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	собственные средства бюджета поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	иные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

Целевые индикаторы

 муниципальной программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципального образования Чкаловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской  области на 2017 – 2031 годы»

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значения целевых индикаторов

	отчетный (базовый) 2015 год
	текущий 2016 год
	очередной 2017

год

	первый 2018

год планового периода
	второй 2019

год планового периода
	третий 2020

год планового периода
	четвертый 2021 год планового периода
	2022-2031гг

	отчет
	оценка
	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	доля детей  в возрасте  от 1 до 6 лет (включит.) обеспеченных дошкольными  учреждениями
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	доля детей школьного возраста обеспеченных  ученическими местами в школе в одну смену
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	доля населения, обеспеченных спортивными сооружениями
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Оценка социально-экономической эффективности мероприятий, и соответствия результатов нормативным индексам

1. В результате реализации данной комплексной Программы будет решена задача обеспечения населения посёлка объектами школьного и дошкольного образования, улучшится шаговая доступность детских дошкольных учреждений.
2. В соответствии с Генеральным планом МО Чкаловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области будет осуществляться развитие социальной инфраструктуры, появятся 6 детских площадок, спортивный комплекс.
3. Увеличится количество спортивных сооружений и их доступность для населения посёлка.
4. Разработка межевых планов, проектов планирования застройки, проектно-сметная документация позволят проводить реализацию Программы в соответствии с законодательством, в плановом порядке, с использованием средств бюджетов всех уровней.

Основным результатом реализации Программы явится повышение качества жизни населения, улучшения качества услуг, оказываемых учреждениями социальной инфраструктуры.
Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципального образования Чкаловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской  областина 2017 – 2031 годы»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель

	Код бюджетной классификации
	Расходы бюджета муниципального образования,                тыс. рублей

	ГРБС
	Рз
	Пр
	ЦС
	ВР
	очередной 2017 год
	первый 2018 год планового периода
	второй 2019 год планового периода
	третий 2020 год планового периода
	четвертый2021 год планового периода
	2022-2031гг

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	МП
	«Комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципального образования Чкаловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской  областина 2017 – 2031 годы»
	Ответственный исполнитель, соисполнитель (ГРБС)

	250
	450
	33 900
	-
	300
	761 290

	ОС
	Строительство  спортивного летнего стадиона

	-
	1000
	1000
	625
	50
	50

	ОС
	Строительство ФОК

	-
	-
	-
	-
	-
	110

	ОС
	Межевание земельного  участка под строительство детского сада, постановка на кадастровый учет и оформление права

	-
	-
	-
	-
	-
	45

	ОС
	Строительство детского сада в районе ул.Производственный квартал

	-
	-
	-
	-
	-
	250 000

PAGE